Figura 1 – Diagrama de Zipf de frequência das palavras 

Fonte: Autoral, 2024. 

O Diagrama de Zipf (Figura 1) permitiu observar o comportamento, a distribuição e a 

frequência das palavras no corpus textual de 40 artigos sobre o tema proteção de dados. Com 

um total de 11.516 (onze mil quinhentas e dezesseis) palavras ativas e uma ocorrência média 

aproximada de 5.819,8 (cinco mil oitocentos e dezenove) repetições por texto, identificou-se 

uma alta concentração de termos relacionados à proteção e regulamentação de dados pessoais, 

inteligência artificial e Big Techs. Essa concentração sugere que os artigos analisados 

compartilham um conjunto de preocupações semelhantes e frequentemente abordam aspectos